
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 293/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- o servidor VINICYUS BRINKERHOFF PEREIRA PEREIRA, ID n.º 5110700, Técnico do Ministério Público, a afastar-se de suas funções para 
participar do Teste de Aptidão Física do 11º Concurso Público para o Cargo de Técnico do MPU/Polícia Institucional do Ministério Público da 
União, pelo período de 14 a 15 de agosto de 2025, nos termos das Leis Estaduais n.º 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei 
Complementar n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência 
do Estado do RS, acrescida da alíquota do órgão empregador, nos termos do artigo 25, § 2º, da Lei Complementar Estadual n.º 15.142/2018 
(PGEA 00853.004.269/2025 – Port. 2702/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n.° 0308/2022/SUBADM, que designou a servidora ANDREIA LUCIA DE OLIVEIRA FAGUNDES, ID n.º 3631338, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos (PGEA 01700.000.451/2025 – Port. 
2704/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.° 0365/2022/SUBADM, que designou o servidor ALOÍSIO ANTONIO GARLET TRENTIN, ID n.º 3440281, Técnico do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos (PGEA 
01700.000.451/2025 – Port. 2705/2025/SUBADM). 

- a contar de 14 de agosto de 2025, a Portaria n.° 1832/2020, que designou o servidor VAINE JORGE DA SILVA JÚNIOR, ID n.º 2392186, Adido 
Brigada Militar, para exercer a função gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 00030.000.107/2025 – 
Port. 2709/2025/SUBADM). 

- a contar de 14 de agosto de 2025, a Portaria n.° 2739/2023/SUBADM, que designou o servidor CASSIANO UFLACKER LUTZ DE CASTRO, ID 
n.º 4656334, Adido SUSEPE, para exercer a função gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 
02410.000.171/2024 - Port. 2712/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o servidor ALOÍSIO ANTONIO GARLET TRENTIN, ID n.º 3440281, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos (PGEA 01700.000.451/2025 - Port. 2706/2025/SUBADM). 

- a contar de 14 de agosto de 2025, o servidor VAINE JORGE DA SILVA JÚNIOR, ID n.º 2392186, Adido Brigada Militar, para exercer a função 
gratificada de Assessor de Segurança Institucional I, FG-08, deste Órgão (PGEA 00030.000.107/2025 – Port. 2710/2025/SUBADM). 

- a contar de 14 de agosto de 2025, o servidor CASSIANO UFLACKER LUTZ DE CASTRO, ID n.º 4656334, Adido SUSEPE, para exercer a função 
gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 02410.000.171/2024 - Port. 2713/2025/SUBADM).  

- a contar de 17 de julho de 2025, o servidor LAURO ALVES PEREIRA, ID n.º 2692546, Adido Brigada Militar, para exercer a função gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 02410.000.171/2024 - Port. 2714/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 14 de agosto de 2025, o servidor JOSÉ LUÍS PIRES TEDESCO, ID n.º 3437108, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria 
de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.001.596/2025 - Port. 
2715/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 14 de agosto de 2025, JOSÉ LUÍS PIRES TEDESCO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.001.596/2025 - Port. 
2716/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- LUCAS GARCIA PALMEIRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00563.000.012/2025 - Port. 2717/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça,         
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM Nº 294/2025 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adrio Rafael Paula Gelatti 3430588/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Alessandra Moura Bastian da Cunha 3433595/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Ana Emília Vilanova 3433609/1 24/12/2018 a 27/07/2025 



 

 

3 
 

Anelise Haertel Grehs 3433617/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Antonio Metzger Képes 3433625/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Carla Cabral Lena Souto 3433633/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Carla Pereira Rêgo Flôres Soares 3433641/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

César Augusto Pivetta Carlan 3433650/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Daniela de Quadros Mallmann Paz 3433668/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Daniela Lucca da Silva 3433676/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Daniele da Silva Pires 3433684/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Daniele Schneider 3433692/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Débora Regina Menegat 3433706/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Dinamárcia Maciel de Oliveira 3433714/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Ederson Luciano Maia Vieira 3433722/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Érico Fernando Barin 3433730/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Fernanda Broll Carvalho de Almeida 3433757/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Gílson Borguedulff Medeiros 3334350/2 24/12/2018 a 27/07/2025 

Gustavo Walker Zettler 3433765/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Ivana Kist Huppes Ferrazzo 3433773/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

José Alexandre da Silva Zachia Alan 3433781/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Juan Carlos Durán 3425576/1 26/12/2018 a 29/07/2025 

Juliana Bossardi 3433790/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Julio Francisco Ballardin 3433803/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Leonardo Guarise Barrios 3430707/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Lessandra Bergamaschi 3433811/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Lisandra Demari 3433820/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Luciana Moraes Dias 3433838/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Luciano Vaccaro 3433846/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Marcelo Juliano Silveira Pires 3433927/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Michael Schneider Flach 3433943/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Paulo Estevam Costa Castro Araújo 3433951/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Roberto José Taborda Masiero 3443167/1 14/12/2018 a 17/07/2025 

Rodrigo da Silva Brandalise 3433854/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Rogério Meirelles Caldas 3443094/1 28/11/2018 a 01/07/2025 

Ronaldo Adriano de Almeida Arbo 3433870/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Susana Cordero Spode 3433897/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Susiane Bicca Mespaque Madruga 3429520/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Suzane Hellfeldt 3433900/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

Tânia Maria Schneider Cavalini 3433919/1 24/12/2018 a 27/07/2025 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2025. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM Nº 295/2025 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Carmen Lisbôa Weingartner Welter 3427544/1 02   21 % 15/07/2025 

Flávio Conceição Leitzke 3451607/1 01   11 % 08/07/2025 



 

 

4 
 

Ilson Granato Rodrigues 3370356/2 02   21 % 27/07/2025 

Jesse James dos Santos Junior 3451747/1 01   11 % 30/07/2025 

Laís Maria Sanchotene de Bermúdez Coradini 3371972/2 02   23 % 27/07/2023 

Luciano da Rocha Corrêa 3726053/1 01   11 % 29/07/2025 

Márcio Miguel Müller 3431711/1 02   21 % 14/07/2025 

Vivian Sains Scherer Tucci 3431347/1 02   21 % 19/07/2025 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Lúcia Duarte Baron 3436829/1 07   19 % 30/07/2025 

Caroline de Oliveira Severo 2934361/3 02   05 % 25/07/2025 

Laís Maria Sanchotene de Bermúdez Coradini 3371972/2 08   23 % 27/07/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Bruno Montes Saquette 4537076/1 04/12/2018 a 07/07/2025 

Carmen Lucia Sampaio Spalding 3435709/1 14/12/2018 a 17/07/2025 

Daiane de Albuquerque Weiler 3866645/2 10/12/2018 a 13/07/2025 

Fernanda Teixeira 4539869/1 17/12/2018 a 20/07/2025 

Flávia Maria Fontana 2616696/2 30/11/2018 a 03/07/2025 

Francisco Paula dos Santos 3443140/1 07/12/2018 a 10/07/2025 

Ilson Granato Rodrigues 3370356/2 24/12/2018 a 27/07/2025 

Irani Teresa Kaefer de Carvalho 3358453/2 24/12/2018 a 27/07/2025 

Luiz Alberto Fischborn 3434540/1 30/11/2018 a 03/07/2025 

Marcia de Almeida Bokowski Mello 3432173/1 02/12/2018 a 05/07/2025 

Michelle Nunes Correa Pederneiras 3209547/3 01/12/2018 a 04/07/2025 

Natália Lacerda Ribeiro 4537661/1 07/12/2018 a 10/07/2025 

Paulo Bohrer 3449769/1 07/12/2018 a 10/07/2025 

Paulo Giovani Tobaldini 3443183/1 26/12/2018 a 29/07/2025 

Sabrine Pereira 4535880/1 28/11/2018 a 01/07/2025 

Silvia Ribeiro 4537009/1 03/12/2018 a 06/07/2025 

Vivian Sains Scherer Tucci 3431347/1 16/12/2018 a 19/07/2025 

Zoila Alvorina da Silva Larrea 3432238/1 04/12/2018 a 07/07/2025 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2025. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02435.000.029/2025 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Guilherme da Costa Leite Maia, ID n.º 
5128552; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IRX9181, a ser usado na execução de tarefas no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de agosto de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 40/2025 (PGEA nº 01236.000.148/2025). Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Aquisição de licenças 
anuais do software Canva, para uso por equipes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 27/08/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 27/08/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de agosto de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

 
 
 

BOLETIM N.º 16/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00894.000.593/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 52ª ZE - Sandro Loureiro Marones. OBJETO: Acompanhar a regularização da prestação de contas 
eleitoral referente às eleições municipais de 2024 do Partido União Brasil do Município de Caibaté/RS. INVESTIGADO: União Brasil de Caibaté. 
LOCAL DO FATO: Caibaté/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00894.000.594/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 52ª ZE - Sandro Loureiro Marones. OBJETO: Acompanhar a regularização da prestação de contas 
eleitoral referente ao exercício financeiro do ano de 2023 do Partido da Social Democracia Brasileira do Município de São Nicolau/RS. 
INVESTIGADO: Partido da Social Democracia Brasileira de São Nicolau. LOCAL DO FATO: São Nicolau/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00894.000.595/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 52ª ZE - Sandro Loureiro Marones. OBJETO: Acompanhar a regularização da prestação de contas 
eleitoral referente às eleições municipais de 2024 do Partido Dos Trabalhadores do Município de São Nicolau/RS. INVESTIGADO(S): Partido dos 
Trabalhadores de São Nicolau. LOCAL DO FATO: São Nicolau/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00894.000.596/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 52ª ZE - Sandro Loureiro Marones. OBJETO: Acompanhar a regularização da prestação de contas 
eleitoral referente às eleições municipais de 2024 do Partido Democrático Trabalhista do Município de Mato Queimado/RS.. INVESTIGADO: 
Partido Democrático Trabalhista Mato Queimado. LOCAL DO FATO: Mato Queimado/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.506/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall'Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 154ª ZE - Jefferson Dall'Agnol. OBJETO: Não prestação de contas eleitorais pelo MDB de Tunas, referente às eleições municipais de 
2024. 
INVESTIGADO: MDB de Tunas. LOCAL DO FATO: Tunas/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.507/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall'Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral 
- 154ª ZE - Jefferson Dall'Agnol. OBJETO: Não prestação de contas eleitorais pelo PT de Tunas, referente às eleições municipais de 2024. 
INVESTIGADO: PT de Tunas. LOCAL DO FATO: Tunas/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.505/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall'Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral 
- 154ª ZE - Jefferson Dall'Agnol. OBJETO: Não prestação de contas PSDB de Estrela Velha, relativas ao exercício financeiro de 2023 com 
sentença transitada em julgado. INVESTIGADO: PSDB DE ESTRELA VELHA. LOCAL DO FATO: Estrela Velha/RS. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de agosto de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

 


		2025-08-14T12:33:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




